Тульская область

	муниципальное образование город Алексин

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 11.10.2023 г.
	№ 2147

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город Алексин от 30.12.2022 г.№2525 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования город Алексин»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования город Алексин администрация муниципального образования город Алексин ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования  город Алексин от 30.12.2022 г. №2525 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования город Алексин», изложив приложение в новой редакции (приложение).

2. Управлению по организационной работе и информационному обеспечению (Панина Ю.А.) в течение 10 дней со дня принятия настоящего Постановления разместить Постановление на официальном сайте муниципального образования город Алексин в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению делопроизводства (Бабушкина И.В.), комитету по культуре, молодежной политике и спорту (Зайцева В.В.), Управлению по работе с сельскими территориями (Селезнева А.М.) в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление в местах для официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования город Алексин.

4. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава администрации

муниципального образования

город Алексин

                                        П.Е. Федоров
Приложение к постановлению

администрации муниципального

образования город Алексин

от 11.10. 2023 г. № 2147
Муниципальная программа

«Управление муниципальным имуществом и

земельными ресурсами муниципального образования город Алексин»

Приоритеты и цели муниципальной политики сферы управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования город Алексин

Муниципальная программа разработана исходя из положений Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Указа Губернатора Тульской области от 11.07.2016 №102 «Об утверждении основных направлений деятельности Правительства Тульской области на период до 2026 года» и Стратегии социально-экономического развития муниципального образования город Алексин до 2035 года, утвержденной решением Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от 14.12.2016 №11(32).4.

Раздел 1. Оценка текущего состояния

Муниципальное имущество создает материальную основу для реализации функций (полномочий) органов местного самоуправления муниципального образования.

От эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами в значительной степени зависят объемы поступлений в местный бюджет.

Одним из средств повышения эффективности использования и развития муниципальной собственности является оптимизация ее структуры. Реализуя это направление, необходимо сокращать часть муниципального имущества, не используемого (невостребованного) для выполнения закрепленных за органом местного самоуправления полномочий.

Управление муниципальным имуществом основывается на принципах строгого соответствия состава муниципального имущества полномочиям органов местного самоуправления и обеспечения эффективности использования имущества при оптимальном уровне расходов на управление.

Рыночная оценка управления муниципальным имуществом позволяет определить следующие основные проблемы:

1. Невостребованность на рынке недвижимости объектов муниципального недвижимого имущества, выставляемого на торги с целью заключения договоров аренды, а также приватизации, в связи с их неликвидностью (удаленность объекта от центральных улиц, неудовлетворительное состояние объекта), и, как следствие, недополучение доходов в бюджет муниципального образования.

2. Необходимость совершенствования системы учета для эффективного управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами, в том числе формирование и использование базы данных (реестров) по объектам собственности муниципального образования.

Реализация Программы будет способствовать повышению эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом.

Раздел 2. Приоритеты и цели муниципальной политики

Целью Программы является:

- вовлечение муниципального имущества в хозяйственный оборот, обеспечение его учета, сохранности и эффективного использования с целью роста доходов бюджета муниципального образования город Алексин  за счет поступления неналоговых доходов от использования муниципального имущества.

- повышение эффективности управления земельными ресурсами для реализации социальных задач, повышение инвестиционной привлекательности региона, рост доходов бюджета муниципального образования  город Алексин  за счет земельных платежей.
Раздел 3. Задачи муниципального управления и способы их эффективного решения

В целях повышения эффективности управления муниципальным имуществом, а следовательно - увеличения доходов бюджета на основе эффективного управления имуществом, определены мероприятия, направленные на решение следующих задач:
1. Выполнение кадастровых работ и проведение предпродажной подготовки муниципального имущества.

2. Инвентаризация автомобильных дорог.

3. Содержание и обслуживание имущества казны.

4. Выполнение кадастровых работ  и проведение оценки земельных участков.

5. Выполнение кадастровых работ с целью образования земельных участков для последующего предоставления многодетным гражданам.

6. Подготовка документов территориального планирования (генеральный план).

ПАСПОРТ

муниципальной программы
	«Управление муниципальным имуществом и

земельными ресурсами муниципального образования город Алексин»

	Сроки реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап с 2023 по 2025 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования город Алексин в лице  комитета имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования город Алексин

	Соисполнители муниципальной программы
	Комитет архитектуры и градостроительства

	Цели муниципальной программы
	Вовлечение муниципального имущества в хозяйственный оборот, обеспечение его учета, сохранности и эффективного использования с целью роста доходов бюджета муниципального образования город Алексин  за счет поступления неналоговых доходов от использования муниципального имущества.

Повышение эффективности управления земельными ресурсами для реализации социальных задач, повышение инвестиционной привлекательности региона, рост доходов бюджета муниципального образования  город Алексин  за счет земельных платежей.

	Задачи муниципальной программы
	Выполнение кадастровых работ  и проведение предпродажной подготовки муниципального имущества.

Инвентаризация автомобильных дорог.

Содержание и обслуживание имущества казны.

Выполнение кадастровых работ  и проведение оценки земельных участков.

Выполнение кадастровых работ с целью образования земельных участков для последующего предоставления многодетным гражданам.

Подготовка документов территориального планирования (генеральный план).

	Перечень структурных элементов муниципальной программы
	Региональный проект, не входящий в состав национального проекта «Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного комплекса»

Комплекс процессных мероприятий «Имущественные отношения»

Комплекс процессных мероприятий «Земельные отношения»

	Целевые показатели муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование

целевого показателя, единица измерения
	Значение показателя по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	на момент окончания реализации

муниципальной программы

	1.
	Площадь сформированных земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена из состава земель сельскохозяйственного назначения и земельных участков, выделяемых в счет невостребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований, гектар
	45
	0
	0
	45

	2.
	Доля объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности, сведения о которых внесены в реестры муниципального имущества, процент
	100
	100
	100
	100

	3.
	Доля объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности, на которые зарегистрировано право собственности в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, процент
	100
	100
	100
	100

	4.
	Доля автомобильных дорог, на которые зарегистрировано право собственности в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, процент
	100
	100
	100
	100

	5.
	Плановый объем денежных средств, от использования и продажи муниципального имущества, тыс. руб.
	11200
	11300
	11400
	11400

	6.
	Количество предоставленных земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для жилищного строительства на торгах, ед.
	7
	8
	9
	10

	7.
	Количество предоставленных земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для коммерческих целей на торгах, ед.
	9
	9
	9
	9

	8.
	Количество земельных участков, сформированных для предоставления в постоянное бессрочное пользование государственным и муниципальным учреждениям, ед.
	5
	5
	5
	5

	9.
	Количество земельных участков, сформированных в счет невостребованных земельных долей признаваемых муниципальной собственностью, ед.
	0
	0
	0
	0

	10.
	Количество земельных участков, сформированных под многоквартирными жилыми домами, ед.
	5
	5
	5
	5

	11.
	Количество земельных участков, сформированных для предоставления многодетным гражданам, ед.
	140
	150
	150
	150

	12.
	Количество контуров в территориальных зонах (15 ед.) муниципального образования город Алексин, ед.
	134
	0
	0
	0

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы, всего
	Источники

финансирования
	Расходы по годам

(тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Всего
	78 506 962,51
	26 502 762,51
	26 002 100,00
	26 002 100,00

	Федеральный бюджет
	375 081,08
	375 081,08
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	138 728,62
	138 728,62
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	77 993 152,81
	25 988 952,81
	26 002 100,00
	26 002 100,00

	Иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Паспорт
структурного элемента, входящего в проектную часть муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом и

земельными ресурсами муниципального образования город Алексин»
	Раздел II. Региональные проекты, не входящие в состав национального проекта

	Региональный проект «Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного комплекса»

	Сроки реализации
	2023 год

	Ответственный исполнитель
	Комитет имущественных и земельных  отношений администрации муниципального образования город Алексин

	Соисполнители
	Отсутствуют

	Цели
	Вовлечение в оборот неиспользованных земель сельскохозяйственного назначения

	Задачи
	Проведение кадастровых работ с целью формирования земельного участка сельскохозяйственного назначения для его последующего предоставления

	Целевые показатели
	№

п/п
	Наименование

целевого показателя, единица измерения
	Значение показателя по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	и т.д.
	на момент окончания реализации

	1.
	Площадь сформированных земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена из состава земель сельскохозяйственного назначения и земельных участков, выделяемых в счет невостребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований, гектар
	45
	0
	0
	0
	45

	Параметры финансового обеспечения регионального проекта «Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного комплекса»
	Источники

финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	и т.д.

	Всего
	544 405,28
	544 405,28
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	375 081,08
	375 081,08
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	138 728,62
	138 728,62
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	30 595,58
	30 595,58
	0,00
	0,00
	0,00

	Иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Паспорт
структурных элементов, входящих в процессную часть муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом и

земельными ресурсами муниципального образования город Алексин»

	Комплексы процессных мероприятий

	Наименование комплекса процессных мероприятий 1 «Имущественные отношения»

	Сроки реализации
	2023-2025 годы

	Ответственный исполнитель
	Администрация муниципального образования город Алексин в лице  комитета имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования город Алексин

	Соисполнители
	-

	Цели
	Вовлечение муниципального имущества в хозяйственный оборот, обеспечение его учета, сохранности и эффективного использования с целью роста доходов бюджета муниципального образования город Алексин за счет поступления неналоговых доходов от использования муниципального имущества.

	Задачи
	Выполнение кадастровых работ и проведение предпродажной подготовки муниципального имущества.

Инвентаризация автомобильных дорог.

Содержание и обслуживание имущества казны.

	Целевые показатели
	№№

п/п
	Наименование

целевого показателя,

единица измерения
	Значение показателя по годам

	2023

год
	2024

год
	2025

год
	на момент окончания реализации

	1
	Доля объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности, сведения о которых внесены в реестры муниципального имущества, процент
	100
	100
	100
	100

	2
	Доля объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности, на которые зарегистрировано право собственности в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, процент
	100
	100
	100
	100

	3
	Доля автомобильных дорог, на которые зарегистрировано право собственности в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, процент
	100
	100
	100
	100

	4
	Плановый объем денежных средств, от использования и продажи муниципального имущества, тыс. руб.
	11200
	11300
	11400
	11400

	Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий 1 «Имущественные отношения»
	Источники

финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2023

год
	2024

год
	2025

год

	Всего
	69 293 152,81
	24 288 952,81
	22 502 100,00
	22 502 100,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	69 293 152,81
	24 288 952,81
	22 502 100,00
	22 502 100,00

	Иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Наименование комплекса процессных мероприятий 2 «Земельные отношения»

	Сроки реализации
	2023-2025 годы

	Ответственный исполнитель
	Комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования город Алексин

	Соисполнители
	Комитет архитектуры и градостроительства -

	Цели
	Повышение эффективности управления земельными ресурсами для реализации социальных задач, повышение инвестиционной привлекательности региона, рост доходов бюджета города Алексин  за счет земельных платежей.

	Задачи
	Выполнение кадастровых работ  и проведение оценки земельных участков.

 Выполнение кадастровых работ с целью образования земельных участков для последующего предоставления многодетным гражданам.

Подготовка документов территориального планирования (генеральный план).

	Целевые показатели
	№№

п/п
	Наименование

целевого показателя,

единица измерения
	Значение показателя по годам

	2023

год
	2024

год
	2025

год
	на момент окончания реализации

	1
	Количество предоставленных земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для жилищного строительства на торгах, ед.
	7
	8
	9
	10

	2
	Количество предоставленных земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для коммерческих целей на торгах, ед.
	9
	9
	9
	9

	3
	Количество земельных участков, сформированных для предоставления в постоянное бессрочное пользование государственным и муниципальным учреждениям, ед.
	5
	5
	5
	5

	4
	Количество земельных участков, сформированных в счет невостребованных земельных долей признаваемых муниципальной собственностью, ед.
	0
	0
	0
	0

	5
	Количество земельных участков, сформированных под многоквартирными жилыми домами, ед.
	5
	5
	5
	5

	6
	Количество земельных участков, сформированных для предоставления многодетным гражданам, ед.
	140
	150
	150
	150

	7
	Количество контуров в территориальных зонах (15 ед.) муниципального образования город Алексин, ед.
	134
	0
	0
	0

	Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий 2 «Земельные отношения»
	Источники

финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2023

год

	2024

год
	2025

год

	Всего
	8 669 404,42
	1 669 404,42
	3 500 000,00
	3 500 000,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	8 669 404,42
	1 669 404,42
	3 500 000,00
	3 500 000,00

	Иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВСЕГО
	Источники

финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2023

год
	2024

год
	2025

год

	Всего
	77 962 557,23
	25 958 357,23
	26 002 100,00
	26 002 100,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	77 962 557,23
	25 958 357,23
	26 002 100,00
	26 002 100,00

	Иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Председатель комитета имущественных и земельных отношений

администрации муниципального образования город Алексин

Е.В.Карабанова